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PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA'
C.N.P.J. N.° 19.560.789/0001-63,
| CORn-‘?PONDENCIA INTERNA e
Geragao de Emprego. W e 1

Para: uw(‘tcna de Adm|n|sfra(;ao/Qetor de L|C|tagao ) Data: 28/08_/2024_ :

Assunto Aditivo de Prazo e de Valor — Servios de Internet

Em atendimento & Correspondéncia Interna n® 063/2023, encaminhada
pela Procuradoria Juridica deste Municipio, solicita-se aditivo de prazo ao contrato n°
63/2022. celebrado entre 0 Municipio de Nova Santa Barbara e a LIGGA
TELECOMUNICACOES S.A., inscrita no CNPJ sob n® 04.368.865/0001-66,'com sede’
na Rua Treze de maio, 1082 - CEP: 80510-030 - Bairro: Sao Francisco, Curitiba/PR, cujo
objeto é a contratagéo de empresa para fornecimento de internet em link dedicado para
os predios da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, Centro de Referéncia de
Ass:stenma Social - CRAS e Biblioteca Munigipal, firmado no ano de 2022,

decorrente de Pregéo Eletronico n® 39/2022, onde se requer 0 aditivo de prazo e valor -

do terceiro Termo de Aditivo conforme previsdo contratual e relatorio a seguir:
| - Relatorio da Execugao do Contrato:

R/ Empresa Contratada LIGGA TELECOMUNICACOES S A., inscfita o
CNPJ sob n° 04.368. 865/@001 66, até o presente momento, vem cumprindo com suas
obrigacoes contratuais com © que dispde contrato n° 63/2022 que primariamente
favorece a continuidade dos servicos constantes no objeto desta contratagéo.

Il - Justificativa:

O Aditivo de Prazo e de Valor, no presente caso, denota interesse na

continuidade do servico, ante a relevancia desla contratagdo, e, ainda sera mantido 0 -

equilibrio contratual, ja que nao importara em maior oneragao a este 6rgéo, o que. se
mfere a manutengao do carater vantajoso para esta Secretaria e Crgaos vinculados, pelo
que se demonstra viavel a possibilidade da prorrogagdo. do prazo do contrato,
destacando que a continuidade na execugao do-objeto ja contratado: minimizaria custos
e'tempo sendo mais dlspendloso realizar nova licitagao.

Fmancelramente a prorrogagao do Contrato VIQente geraimente também é

vantajosa tenco em vista que o seu valor, mesmo corrigido pelos: indices contratuais,

Nao supera o prego evenfualmente obtido em nova licitagao, isso sem falar nos custos
da-propria licitagéo, entre garantir uma contratagdo ja existente; com vantagens ja
demonstradas para a r‘onflatante ou aventurar se em nova licitaggo.

Qutro aspecto quanto ao aditive de prazo e de valor & que o valor do

contrato permanece economicamente vantajoso para a Adminjstragdo, mediante anélise.

entre 0s precos contratados e aqueles praticados no mercado. Cumpre quinda reiterar

Avenida Waler Guiinardes ga costa - Centro - CEP. 86250000 - Fone: (43) 3266-1486
Nova Santa Barbara-PR

Secretarla Municipal de Assnstencaa Social do Trabalho e Geragao de Emprego.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA . ‘gog
Secretaria Municipal de Assisténcia Social do Trabalho e Geragao de Emprego. :

= C.N.P.J. N.2 19.560.789/0001-63

que foi observado que o Contratado ainda’ mantem as condlc;oes que o tornaram _
quallflcado na ocasidg da contratagao.

III —Valor do Contrato:

Quanto ao valor contratado para o forneumento do objeto permaneoera malterado
de acordo com 0 ultimo aditivo firmado. :

V- Intereé;se no Aditivo de Prazo:

: As partes manifestam manifesta interesse no Aditivo de Prazo do Centrato
n° 63/2022, por igual periodo, nois &judara a manter a continuidade dos servigos em
andamento e considerando o que foi exposto na justificativa deste documento.

V — Habilitagéo:

_ Anexo a esta solicitagao acompanham as certidoes e dema1s documentos
que comprovam as condi¢des para que ocorra o Aditivo de prazo e de valor do contrato.

VI - Dotagao Orgamentaria - '

As despesas scrao custeadas pelas seguintes Fontes de Recurso: 741,
Livre. '

Atenciosamente;

Syl i ecida Bontonm VaIerlo
Secretarla Municipal de ASSIstenCIa Social do Trabalho e Geragdo de Emprego.
Portaria N° 11/2024 — DOE - 01/02/2024

= . T [ i
Recebido pbr:,._J_A»_'_é_ &ﬁo:_«? o | Date. 03709/ 2%

i
=

Avemda Walter Guimaraes da cnsta - Centro — CEP-86250-000 - Fone: (43) 3266-1486
Nova Santa Barbara-PR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, FINANGAS E ORCAMENTO
DEPARTAMENTO DE CONTROLE FINANCEIRO

CERTIDAO NEGATIVA
DE DEBITOS TRIBUTARIOS E DiVIDA ATIVA MUNICIPAL

Certiddao n®: 11.546.163
CNPJ: 04.368.865/0001-66
Nome: LIGGA TELECOMUNICACOES S.A.

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Municipal inscrever e cobrar débitos ainda néo registrados ou que venham
a ser apurados, certificamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas a créditos
tributérios administrados pela Secretaria Municipal de Finangas e créditos tributarios e nao tributarios inscritos em
divida ativa junto & Procuradoria Geral do Municipio (PGM).

Esta certiddo compreende os Tributos Mobiliarios (Imposto sobre servigo - ISS), Tributos Imobiliarios (Imposto Predial
e Territorial Urbano - IPTU), Imposto sobre a Transmissdo de Bens Imodveis Intervivos- ITBl e Contribuigdo de
Melhoria), Taxas de Servigos e pelo Poder de Policia e outros débitos municipais inscritos em divida ativa.

S

A certiddo expedida em nome de pessoa juridica abrange todos os estabelecimentos (matriz e filiais) cadastrados no
Municipio de Curitiba.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no endereco
https://cnd-cidadao.curitiba.pr.gov.br/Certidao/ValidarCertidao.

Certiddo emitida com base no Decreto 619/2021 de 24/03/2021.
Emitida as 13:13 do dia 27/08/2024.
Cdédigo de autenticidade da certiddo: D3A2D6E744044E9639DDB406AB70CAF486

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Valida até 25/11/2024 - Fornecimento Gratuito
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20/08/2024, 15:17 about:blank
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N REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

e SOHICAD COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DATADE ABERTURA
04.368.865/0001-6
s / 6 CADASTRAL 04/04/2001

NOME EMPRESARIAL
LIGGA TELECOMUNICACOES S.A.

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
LIGGA TELECOM DEMAIS

CODIGO E DESCRICAD DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
61.10-8-03 - Servigos de comunicagdo multimidia - SCM

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

42,21-9-05 - Manutengdo de estagoes e redes de telecomunicagées

61.10-8-02 - Servigos de redes de transportes de telecomunicagdes - SRTT

61.10-8-99 - Servigos de telecomunicagdes por fio ndo especificados anteriormente

61.20-5-99 - Servigos de telecomunicagdes sem fio nao especificados anteriormente

! | 61.90-6-99 - Outras atividades de telecomunicagoes nao especificadas anteriormente

=1 162.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis

62.03-1-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador ndo-customizaveis

62.09-1-00 - Suporte técnico, manutengao e outros servigos em tecnologia da informagao

63.11-9-00 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagado e servigos de hospedagem na internet
63.19-4-00 - Portais, provedores de contetido e outros servigos de informagao na internet

63.99-2-00 - Qutras atividades de prestagao de servigos de informagao nao especificadas anteriormente
64.63-8-00 - Outras sociedades de participagao, exceto holdings

71.12-0-00 - Servigos de engenharia

71.19-7-99 - Atividades técnicas relacionadas a engenharia e arquitetura nao especificadas anteriormente
74.90-1-04 - Atividades de intermediagdo e agenciamento de servigos e negoécios em geral, exceto imobilidrios
77.39-0-99 - Aluguel de outras maquinas e equipamentos comerciais e industriais ndo especificados anteriormente, sem
operador

80.20-0-01 - Atividades de monitoramento de sistemas de seguranga eletronico

95.12-6-00 - Reparagao e manutengio de equipamentos de comunicagao

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
205-4 - Sociedade Andénima Fechada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV VICENTE MACHADO 1001 ANDAR TR

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF

80.420-011 BATEL CURITIBA PR
-

ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

SOCIETARIO@LIGGATELECOM.COM.BR (41) 3318-7722

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Yeveddrk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 09/10/2004

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

ek sk dekdedkdeokk ke

o
o

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 29/08/2024 as 15:17:28 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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20/08/2024, 15:18 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAQ A X (y | DATA DE ABERTURA
04.368.865/0001.66 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | /.0 5001
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

LIGGA TELECOMUNICACOES S.A.

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
LIGGA TELECOM DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
61.10-8-03 - Servigos de comunicagdo multimidia - SCM

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

42.21-9-05 - Manutengdo de estagoes e redes de telecomunicagoes

61.10-8-02 - Servigos de redes de transportes de telecomunicagdes - SRTT

61.10-8-99 - Servigos de telecomunicagdes por fio nao especificados anteriormente

61.20-5-99 - Servigos de telecomunicagdes sem fio nao especificados anteriormente

61.90-6-99 - Outras atividades de telecomunicagées nao especificadas anteriormente

= | 62.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis

62.03-1-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador ndo-customizaveis

62.09-1-00 - Suporte técnico, manutengao e outros servigos em tecnologia da informagao

63.11-8-00 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagao e servigos de hospedagem na internet
63.19-4-00 - Portais, provedores de contetdo e outros servigos de informagao na internet

63.99-2-00 - Outras atividades de prestagdo de servigos de informagao nao especificadas anteriormente
64.63-8-00 - Qutras sociedades de participagado, exceto holdings

71.12-0-00 - Servigos de engenharia

71.19-7-99 - Atividades técnicas relacionadas a engenharia e arquitetura nao especificadas anteriormente
74.90-1-04 - Atividades de intermediagdo e agenclamento de servigos e negdcios em geral, exceto imobiliarios
77.39-0-99 - Aluguel de outras maquinas e equipamentos comerciais e industriais nao especificados anteriormente, sem
operador

80.20-0-01 - Atividades de monitoramento de sistemas de seguranga eletronico

95.12-6-00 - Reparagao e manutengao de equipamentos de comunicagao

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
205-4 - Sociedade Andénima Fechada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV VICENTE MACHADO 1001 ANDAR TR

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF

80.420-011 BATEL CURITIBA PR
-

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

SOCIETARIO@LIGGATELECOM.COM.BR (41) 3318-7722

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
hkkE

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 09/10/2004

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Wokdrded ke Fede vk e

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 29/08/2024 as 15:17:28 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1



30/08/2024, 15:18 Secretaria da Fazenda

o

As informacgoes disponiveis ndo permitem a emissdo de Certidao Automatica para
o requerente.

O IPVA em atraso é uma das principais causas de bloqueio de emissdo de certidao para
pessoa fisica.
Consulte pendéncia de IPVA pelo Aplicativo Servicos Rapidos - Receita Parana (no
celular) ou pelo portal IPVA.

E possivel também ver pendéncias no sistema Receita/PR - menu Certidées - Prévia
de Certidao.

o
Caso deseje uma Certidado Positiva, preencha o Requerimento e envie por e-protocolo.
VOLTAR
N
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Pagina 1 de 2

hite
PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO POSITIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS
COM EFEITO DE NEGATIVA

Nome: LIGGA TELECOMUNICACOES S.A. (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 04.368.865/0001-66

Certiddo n°: 59368046/2024

Expedigdo: 29/08/2024, as 15:19:03

Validade: 25/02/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgéo.

Certifica-se gque LIGGA TELECOMUNICACOES S.A. (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 04.368.865/0001-66, CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas em face do inadimplemento de
obrigacdes estabelecidas no(s) processo(s) abaixo, com débito
garantido ou exigibilidade suspensa:

1991300-04.2003.5.09.0007 - TRT 09% Regido * (72 VARA DO TRABALHO DE
CURITIBA)

0000845-57.2014.5.09.0069 - TRT 09® Regido ** (2° VARA DO TRABALHO DE
CASCAVEL)

* Débito garantido por depdsito, bloqueio de numeradrio ou penhora
de bens suficientes.

** Débito com exigibilidade suspensa.

Total de processos: 2.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceltagdo desta certidédo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

A Certid&o Positiva de Débitos Trabalhistas, com os mesmos efeitos
da negativa (art. 642-A, § 2°, da Consolidacdo das Leis do
Trabalho), atesta a existéncia de registro do CPF ou do CNPJ da
pessoa sobre quem versa a certiddo no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas, cujos débitos estejam com exigibilidade suspensa ou

~ e am e f R I — - —m A=, 20 d & -7 - b
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Certiddo n® 59368046/2024. Pagina 2 de 2

S

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

suficientes ou, ainda, tenha sido deferida, no caso de empresa, a
sua recuperag¢do judicial, de acordo com a Lei 11.101/2005.



MINISTERIO DA FAZENDA
¥ Secretaria da Receita Federal do Brasil
~ Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: LIGGA TELECOMUNICACOES S.A.
CNPJ: 04.368.865/0001-66

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; €

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execucao fiscal, ou objeto de decisao judicial que determina sua desconsideragao para fins de
certificagdo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceita¢do desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:28:02 do dia 15/05/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 11/11/2024.

Codigo de controle da certiddo: 2633.1973.A552.010D

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

3

3



~o
-~

_29/08/2024, 16:17

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONCOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 04.368.865/0001-66

Raza
ggao LIGGA TELECOMUNICACOES SA
Social:

Endereco: AV VICENTE MACHADO 1001 ANDAR TR / BATEL / CURITIBA / PR /
80420-011

A Caixa EconO6mica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:27/08/2024 a 25/09/2024

Certificacdo Numero: 2024082703170953545334
Informagdo obtida em 29/08/2024 15:17:23

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

334



02/002024, 08:45 Qual o valor do IGPM acumulado para 20247 AN~
IO I
AN
s
ARTIGOS PARAEMPRESAS PESSOAFISICA ECONOMIA EMERCADO COTAGAO Q
MATERIAIS GRATUITOS AGOESEUA NCM
LAata Variag&o (em %) Variag&o no Ano (em %) Acumulado 12 meses (em*

Agosto/2024 0,29 200
Julho/2024 0,61 171 382
Junho/2024 0,81 110 245
Maio/2024 0,89 0,28 -0,34
Abril/2024 0,31 -0,60 -3,04
“argo /2024 -0,47 -091 -4,26
Fevereiro/2024 -0,52 -0,45 -3,76
Janeiro/2024 0,07 0,07 -3,32
Dezembro/2023 0,74 -3,18 -3,18

Novembro/2023 0,59 -3,89 -346



(33

¥ M Conadeentracs-eliinelucit X BN Camaaeemiags-iomeac® X N IG2ME Reniudos 2024 P X 4
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Veja o resultado completo aqul.

Qual o valor do IGP-M acumulado para agosto de 2024?

< 1E7-M acumula atta de 4,263 Nos UITIMOS 12 mases

agoi24

fui 24 0.61% T82%
Jun'24 081% 245%
mal24 0.69% -0.34%
abr’24 031% -3.04%
mai:24 -0.47% -4 26%
favi24 -0 52% -3.76%
jan24 0,07% -332%
der 23 074% -3.18%
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PREFEITURA MUNICIPAL

A N o T M. .

CORRESPONDENCIA INTERNA N° 133/2024

Nova Santa Barbara, 02/09/2024.

De: Setor de Contratos
Para: Departamento de Contabilidade

Assunto: Aditivo ao contrato n° 63/2022.

Senhora Contadora:

Em atendimento a solicitacdo da Secretaria Municipal
de Assisténcia Social, do Trabalho e Geracao de Empregos, solicito a Vossa
Senhoria previsdo orcamentaria para que seja aditado o contrato n°
62/2022, decorrente do Pregdo Eletronico n.° 39/2022, firmado com a
empresa LIGGA TELECOMUNICACOES S.A., inscrita no CNPJ sob n°.
04.368.865/0001-66, cujo objeto é a contratacdo de empresa para
fornecimento de internet em link dedicado para os prédios da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social e Centro de Referéncia de Assisténcia Social
- CRAS. O aditivo acarretara custos adicionais para Administracdo num
valor mensal de R$ 1.654,47 (um mil, seiscentos e cinquenta e quatro
reais e quarenta e sete centavos), totalizando R$ 19.853,64 (dezenove
mil, oitocentos e cinquenta e trés reais e sessenta e quatro centavos),
pelo periodo de 12 meses.

Conforme informado pela Secretaria solicitante, as
despesas serdo custeadas com recurso da fonte livre e 741.

Sendo o que se apresenta para 0 momento.

Atenciosamente,

Setor de Licitagoes e ContYatos

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, n® 222, Centro, ‘& 43. 3266.8100, X< - 86.250-000 — Nova Santa B-érbara - Parana
B - Site — www.nsb.pr.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL 338

%, NOVA SANTA BARBARA

CORRESPONDENCIA INTERNA

Nova Santa Barbara, 04 de setembro de 2024.
De: Departamento de Contabilidade
Para: Departamento de Licitagao
ASSUNTO: Dotagao orgamentaria

Venho por meio desta, em resposta a Correspondéncia Interna n°® 133/2024 que
solicita Dotagbes Orgamentarias para que seja aditado o contrato n® 62/2022, decorrente do
Pregao Eletrénico n° 39/2022, firmado com a empresa LIGGA TELECOMUNICCOES S/A,

inscrita no CNPJ sob n° 04.368.865/0001-66, encaminhar relatério anexo com a dotagao

solicitada.

Sendo o que se apresenta para o momento,

Atenciosamente,
i \M-\ C . AN
Eéuntavde Souza Carﬁbos Afme%a
Contadora
Recebido por: .y
Nome Assinatura data

Rua Walfredo Bittencourt de Moares n°® 222, fone 43.3266.8100 C.N.P.J. N.° 95.561.080/0001-60
E-mail: pmnsb@nsb.pr.gov.br - Nova Santa Barbara - Parana
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Saldo das contas de despesa

Calculado em: 04/09/2024

7 Paginal
Orgéo / Unidade / Projeto ou Alividade / Conta de despesa/ Farte de recurso ( F. PADRAO/ ORIG/ APL/ DES/ DET ) Valar atorizado Valor atualizado  Liquido emperhado Saldo atual

'339039.0000 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA .IURH_JKJ ;i i i
02700 E 00000 O00OMD1N7/00M0 Recursos Ordinarios (Livres) 260.000,00 260.000,00 89.896,22 170.10378
02700 EA (00000 000Q01/07/00/00 Recursos Ordindrios (Liwes) 0,00 155.000,00 23736,00 131.264,00

: WTROGWOSDETERCWOS-P_ESSOAJUQDM 2 : 5 : SO I ;
03030 E 00741 0934/0906/06/06 Bloco de Financiamento da Protecan Social Basica- SUAS 35,000,00 35.000,00 12.127,58 2287242
Total Geral 295.000,00 450.000,00 125.759,80 324.240,20
Critérios de selegdo:

Data do cdlculo: 04/092024
Cantas de despesa: 2700, 3030

)
()
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Emitido por: Laurita de Souza Campos Almeida, na versao 5535 n 04/0972024 08:32:17

E - Grupo da fonte do exercicio / EA - Grupo da forte de eercicios anteriores



~=_ PREFEITURA MUNlClPAL
I %! NOVA SANTA BARBARA

SOLICITAGAO DE PARECER JURIDICO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 63/2022
REF: PREGAO ELETRONICO N.° 39/2022

Nova Santa Barbara, 04 de setembro de 2024.
Prezado Senhor,

Solicito analise juridica acerca da possibilidade de aditamento ao
contrato n° 63/2022, cujo objeto € a contratagao de empresa para fornecimento de
internet em link dedicado para os prédios da Secretaria Municipal de Assisténcia
Social e Centro de Referéncia de Assisténcia Social — CRAS, firmado com a
empresa LIGGA TELECOMUNICACOES S.A., inscrita no CNPJ sob n°
04.368.865/0001-66, com vigéncia até 05/09/2024. A solicitagao visa a prorrogagao
do prazo de vigéncia por mais 12 (doze) meses, conforme solicitacao da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social, do Trabalho e Geragdo de Empregos e justificativa
anexa.

Diante das informagbes e justificativa apresentada, solicito a
avaliagao da legalidade e viabilidade deste aditamento, considerando as disposi¢cées
contratuais e legais aplicaveis.

Sendo o que se apresenta para 0 momento.

Atencios

Elaine Crigtina Ludi
Setor de Licitagoes

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222 - Cep. 86250-000 - Fone/Fax (043) 3266.8100 - C.N.P.J. N.° 95.561.080/0001-60
E-mail: licitacao@nsb.pr.gov.br - Nova Santa Barbara - Parana
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PARECER JURIDICO

Contrato n°® 63/2022
Pregao Presencial n° 39/2022
Assunto: Aditamento de prazo.

Solicitante: Setor de Licitagoes

1. RELATORIO

Trata-se o presente expediente de solicitagdo encaminhada pelo
Setor de Licitagdes visando a emissao de parecer desta Procuradoria Juridica
Municipal acerca da possibilidade de aditamento ao contrato n® 63/2022, cujo
objeto € a ‘“contratagdo de empresa para fornecimento de internet em link
dedicado para os prédios da Secretaria Municipal de Assisténcia Social e
Referéncia de Assisténcia Social - CRAS”, firmado entre o Municipio de Nova
Santa Barbara/PR e a empresa LIGA Telecomunicagoées S.A., inscrita no CNPJ
sob n°® 04.368.865/0001-66, com vencimento em 05/09/2024, para a prorrogac¢ao

do prazo de vigéncia por mais 12 (doze) meses.

A solicitagao veio acompanhada da Correspondéncia Interna n°
310/2024, emitida pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social do Trabalho e
Geragao de Emprego, na qual a senhora Secretaria declara que a contratada
vem cumprindo com suas obriga¢des contratuais, justificando, ainda, que o
presente aditivo mantera o equilibrio contratual, nao importando em maior
oneragao, permanecendo vantajoso a Administragédo, destacando ainda que a
continuidade do contrato minimiza custos e tempo, sendo mais dispendioso

realizar nova licitagao.

E o relatorio.

Pa'gina l1deé6
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2. FUNDAMENTAGCAO

i — 7 -

Ressalta-se que o presente parecer juridico € meramente opinativo,
com o fito de orientar as autoridades competentes na resolugao de questdes
postas em analise de acordo com a documentagao apresentada, nao sendo,
portanto, vinculativo a decisdo da autoridade competente que podera optar pelo

acolhimento das presentes razdes ou nao.

2.1. Da legislagao de regéncia:

De inicio, cabe destacar que de acordo com o artigo 193, inciso |l
alinea “a”, da Lei n® 14.133/2021, com redagéo dada pela Lei Complementar n°
198/2023, a Lei n° 8.666/93 foi revogada em 30 de dezembro de 2023.

O artigo 191, da Lei n° 14.133/2021, no entanto previu, de forma
expressa, um regime transitério para regular, excepcionalmente, a coexisténcia
entre a Lei n° 8.666/1993 e a Nova Lei de Licitagdes e Contratos, facultando-se
a Administragao, até o decurso do prazo de que trata o inciso Il do caput do art.
193, ou seja, até 30/12/2023, a opcao de licitar ou contratar diretamente de
acordo com a lei revogada, vedando-se, porém, a sua aplicagao combinada com

a nova lei.

Outrossim, o paragrafo unico do artigo 191, da Lei n° 14.133/2021,
previu que, na hipotese de a Administragao optar por licitar de acordo com o
regime da lei anterior, o contrato respectivo sera regido pelas regras nelas

previstas durante toda a sua vigéncia.

Neste contexto, a Administragdo Municipal optou por licitar de acordo
com o regime da Lei n° 8.666/1993, utilizando-se da modalidade pregao
eletrénico, Lei n® 10.520/2002.
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Portanto, uma vez escolhido o regime da Lei n° 8.666/1993, o
presente parecer levara em conta a citada legislagdo, em respeito ao que

preceitua o paragrafo unico do artigo 191, da Lei n°. 14.133/2021.

2.2. Quanto a possibilidade de aditamento contratual para

prorrogagao de prazo:

Pois bem, conforme se observa do expediente encaminhado pelo
Setor de Licitagdes, o municipio de Nova Santa Barbara/PR pretende prorrogar,
por meio de termo aditivo, o contrato administrativo sob n° 63/2022, tendo em

vista que o seu termo final se dara no dia 05/09/2022.

Assim, 0 municipio requer a prorrogagao por mais 12 (doze) meses,
contando com a justificativa da Secretaria Municipal de Assisténcia Social do

Trabalho e Geragao de Emprego.

Feitas estas consideragées, passa-se a analise estritamente juridica

quanto a possibilidade do aditamento contratual.

Com efeito, no caso em tela, verifica-se que a possibilidade da
solicitacdo ora formulada encontra amparo no art. 57, |l, da Lei n° 8.666/93, que

assim prevé:

Art. 57. A duragdo dos contratos regidos por esta Lei ficara adstrita a
vigéncia dos respectivos créditos orgamentarios, exceto quanto aos
relativos:

[...]

Il - & prestagao de servigos a serem executados de forma continua, que
poderdo ter a sua duragao prorrogada por iguais e sucessivos periodos
com vistas a obtengao de pregos e condi¢des mais vantajosas para a
administragao, limitada a sessenta meses; (Redagéo dada pela Lei n°
9.648, de 1998).

Conforme se observa do dispositivo legal retro citado, a duragéo dos
contratos administrativos esta adstrita a vigéncia dos respectivos créditos
orcamentarios. Contudo, no que diz respeito aos servicos de natureza

continuada, estes poderao ser prorrogados por iguais e sucessivos periodos,

Pagina3de6
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desde que sejam obtidos pregos e condigbes mais vantajosos a Administragao,

ficando limitados, no entanto, a no maximo 60 (sessenta meses).

De outro lado, toda prorrogacao de prazo devera ser justificada por
escrito e previamente autorizada pela autoridade competente para celebrar o
contrato (art. 57, § 2° da Lei n° 8.666/1993).

Assim, analisando o procedimento realizado, verifica-se que o objeto
contratado, salvo interpretacao diversa, se trata de servico de natureza
continuada, comportando, desta forma, a prorrogacao por periodo igual ao
previsto no contrato, ou seja, por mais 12 (doze) meses, estando a possibilidade
juridica amparada no art. 57, Il, da Lei n° 8.666/93.

Sem prejuizo da prorrogagao, percebe-se que o Contrato
Administrativo n° 63/2022 tem previsao expressa na clausula oitava acerca do
reajuste pelo indexado ao IGPM, que deve ser aplicado na data-base de

vencimento do contrato.

Quanto a este ponto em especifico, esta Procuradoria Juridica
entende que, salvo melhor juizo, o reajuste pelo IGPM se trata de simples
corregaol/variagao do valor contratado, ndo necessitando de aditamento, posto
que nao se caracteriza como alteragao contratual, podendo ser realizado por

simples apostila, nos termos do § 8°, do art. 65, da Lei n° 8.666/1993, in verbis:

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderéo ser alterados, com
as devidas justificativas, nos seguintes casos:

[.]

§ 8° A variagdo do valor contratual para fazer face ao reajuste de
pregos previsto no proprio contrato, as atualizagdes, compensagbes ou
penalizagbes financeiras decorrentes das condi¢ées de pagamento
nele previstas, bem como o empenho de dotagbes orgamentarias
suplementares até o limite do seu valor corrigido, ndo caracterizam
alteragdo do mesmo, podendo ser registrados por simples apostila,
dispensando a celebragéo de aditamento.

Sendo assim, estando limitada a analise juridica da contratagao, esta

Procuradoria se manifesta pela possibilidade do aditamento de prazo, uma vez
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que resta amparado no art. 57, |, da Lei n° 8.666/1993, e esta dentro do limite

g

de 60 (sessenta) meses.

Contudo, esta Procuradoria Juridica ressalva que as contratagdes
podem ser prorrogadas, observados os dispositivos legais e contratuais

aplicaveis e desde que demonstrados os sequintes aspectos:

(a) Juntada, por escrito, contendo a exposi¢cao dos motivos pelos

quais se pleiteia a prorrogagao;

(b) Comprovacdo de que o valor do contrato permanece
economicamente vantajoso, pois 0 Acordao n°® 170/18 do Tribunal
de Contas da Unido (TCU) expressa que a definicdo do prego de
referéncia constitui etapa fundamental da prorrogacao, uma vez
que a manutencgao de condigdes vantajosas para a administragao
€ requisito para prorrogagao de contratos de prestacao de servigos

continuos;

(c) Comprovagao de que a contratada mantém as condigdes iniciais

de habilitagao.

Por fim, consigne-se a orientagao para que se proceda a pesquisa de

mercado, pois, um dos requisitos para aditamentos € que o valor permaneca
vantajoso para a Administragao. Para esse fim, a pesquisa & necessaria,
conforme teor do Acérdao TCU 1214/2013 — Plenario.

3. CONCLUSAO

Diante do exposto, esta Procuradoria Juridica Municipal se manifesta
pela possibilidade juridica do aditamento ao contrato n® 63/2022, pelo prazo de
12 (doze) meses, devendo, contudo, serem observadas as ressalvas e
orientagdes constantes da fundamentacao, enviando-se, por fim, o expediente a

autoridade competente para autorizar a contratacao.

Pagind5 de 6
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Registro, porém, que a analise consignada neste parecer se ateve as

questdes juridicas observadas nos documentos anexados na solicitagao.
Destaca-se, por fim, que o presente parecer nao possui condao

vinculativo ou obrigatorio, ficando a cargo da autoridade competente para

celebrar o contrato avaliar as questdes de conveniéncia e oportunidade.

E o parecer.

Nova Santa Barbara/PR, 04 de setembro de 2024.

Carlos Eduardo da Silva
Procurador Juridico Municipal
OAB/PR 118.675
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Curitiba, 04 de setembro de 2024.
2 : 347
PREFEITURA DE NOVA SANTA BARBARA/PR
CNPJ 95.561.080/0001-60

Assunto: Concordancia Renovagao com o 2° TA do Cto. 63/2022.

A empresa LIGGA TELECOMUNICACOES, pessoa juridica de direito privado,
inscrita no CNPJ sob n® 04.368.865/0001-66, Inscricao Estadual n°® 90.233.099-28,
Inscricao Municipal n® 0701423672-9, com sede e foro na cidade de Curitiba, PR, a Av
Vicente Machado, 1001, Batel, CEP. 80420-011, por meio do seu representante devidamente
constituido, o Sr. Camilo José Gasparetto, brasileiro, casado, maior e capaz, Engenheiro
Eletricista, portado da cédula de identidade RG n° 9.898.144-6/SSPPR e inscrito no
CPF/MF 007.474.119-56, podendo ser encontrada na sede da LIGGA, fone (41) 99609-7491,
e-mail: licitacao@liggave.com.br, vem por meio desta informar que concorda com a
prorrogacao do prazo de vigéncia do contrato supracitado por um periodo de 12 meses.

Conforme estabelece as condicdes de reajuste e considerando a varia¢do do indice
IGP-M de 4,261580% (acumulado dos tilltimos 12 (doze) meses), cujo periodo de apuragao
compreende (setembro/2023 a agosto/2024) neste sentido necessario aplicar ao (s)
valor (es) do referido contrato.

Dados basicos da correcao pelo IGP-M (FGV)

Data inicial 09/2023
Data final 08/2024
Valor nominal R$ 0,00 (REAL)
Indice de correcdo no periodo 1,04261580
Valor percentual correspondente 4,2615680 %
Valor corrigido na data flnal R$ 0,00 (REAL)

Na hipétese da nao aceitagdo por parte deste 6rgao em nao renovar o contrato, faz
necessario a formalizacdo junto a Ligga para providéncias quanto ao
desligamento/cancelamento dos servicos.

Aproveitamos para informar/atualizar os dados do Gestor do Contrato Ligga bem
como da Testemunha e o Representante legal conforme segue.

1- Dados do Gestor de Contratos (responsavel atendimento na execucdo do contrato):
Sr. Camilo Jose Gasparetto
Executivo de Vendas (41) 99609-7491 / e-mail: camilo.gasparetto@liggave.com.br




2- Dados da Testemunha:

Paulo Celso Weigert Lobo, brasileiro, casado, maior e capaz, Bacharel em Ciéncias da
Computacio, portado da cédula de identidade RG n° 3.463.018-6/SSP-PR e inscrito no
CPF/MF 597.890.349-20, com endereco profissional na Av. Vicente Machado, 1001, Batel,
Curitiba, PR- CEP  80.440-020, telefone (41) 99856-0180, e-mail:

licitacao@liggave.com.br.

3- Dados do representante legal (quem assinara o contrato):

Fernando Guajardo Contreras, brasileiro, casado, engenheiro civil, portador da cédula
de identidade RG n° 68.535.885-9 SSP-SP, inscrito no CPF/MF n° 222.312.758-48, com
endereco profissional na Av. Vicente Machado, 1001, Batel, Curitiba, PR — CEP 80.440-020,
ocupando o cargo de Diretor Comercial, telefone (41) 9963-0173, e-mail:
carlos.guajardo@liggave.com.br

Atenciosamente,

I I [ 04.368.865/0001-66 !

Gasparetto

Gasparetto fxer oo LIGGA TELECOMUNICAGOES S.A
Camilo Jose Gasparetto

Executivo de Vendas Governo AV VICENTE MACHADO, 1001

(41) 99609-7491 BATEL - CURITIBA - PR

camilo.gasparetto@liggave.com.br [ CEP 80.420-011 ]
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PREFEITURA MUNICIPAL
NOVA SANTA BARBARA

DESPACHO DO PREFEITO MUNICIPAL

Ref: Procedimento Administrativo que visa o aditamento do contrato n°® 63/2022

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bérbara, no uso de suas atribui¢des legais e considerando
a solicitagdo da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, do Trabalho e Geragdo de
Empregos e parecer da Assessoria Juridica, AUTORIZO o aditamento ao contrato n°

63/2022, para prorrogagdo do prazo de vigéncia do contrato por mais 12 (doze) meses.

Nova Santa Barbara, 04 de setembro de 2024.

CLAUDEMIR YALERIO 3

A conformidads com o vsinaturs pode e wenficacs e
exp:/iaarpro.gov.br/assinadordigital

@ serPro

Claudemir Valério
Prefeito Municipal

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, Telefone - 43.3266-8100 - C.N.P.J. N.° 95.561 .080/0001-60

E-mail: licitacannsh ar onv hr - Nava Santa Rérhara - Paran4
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4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO n° 63/2022,
CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA E A LIGGA
TELECOMUNICACOES S.A.

O Municipio de Nova Santa Barbara, pessoa juridica de
direito publico interno, inscrita na CNPJ sob o n° 95.561.080/0001-60, com sede
administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado
pelo seu Prefeito Municipal, Sr. Claudemir Valério, brasileiro, casado, portador do
RG n° 4.039.382-0 SSP/PR, inscrito no CPF sob. o n° 563.691.409-10, e do outro
lado a empresa LIGGA TELECOMUNICACOES S.A., inscrita no CNPJ sob n°

N 04.368.865/0001-66, com sede e foro na cidade de Curitiba, PR, na Avenida Vicente
Machado, 1001, Batel, CEP. 80420-011, neste ato representado por seu procurador,
Sr. Fernando Guajardo Contreras, brasileiro, casado, engenheiro civil, portador da
cédula de identidade RG n° 68.535.885-9 SSP-SP, inscrito no CPF/MF n°
222.312.758-48, com enderecgo profissional na Av. Vicente Machado, 1001, Batel,
Curitiba, PR — CEP 80.440-020, resolvem aditar de comum acordo o Contrato n.°
63/2022, cujo objeto é a contratagdo de empresa para fornecimento de internet em
link dedicado para os prédios da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, Centro
de Referéncia de Assisténcia Social — CRAS e Biblioteca Municipal, firmado entre
ambos em 06/09/2022, referente ao Processo de Pregdo Eletronico n.° 39/2022,

mediante as seguintes clausulas e condi¢des:

CLAUSULA PRIMEIRA:

O presente termo tem por objeto, a prorrogacao do prazo
de vigéncia do contrato por mais 12 (doze) meses, ou seja, até 05/09/2025,
conforme previsdo constante na clausula sétima do contrato e disposto no artigo 57
da Lei n° 86666/93, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de

Assisténcia Social, do Trabalho e Geragdo de Empregos.

CLAUSULA SEGUNDA:
Fica concedido o reajuste de pregos, conforme previsao

constante na clausula oitava, de acordo com a variagdo no periodo do IGP-M (indice

Rubrica

(= (wg

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes n® 222, Centro, Fone 43. 3266.8100, CEP - 86.250-000 Nova Santa Barbara, Parana -

F.mail — licitacanimMnch nr onv hr - wrarnw nch nr onv hr
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Geral de Pregos de Mercado da Fundagao Getulio Vargas), acumulado nos ultimos
12 meses que é de 4,26%.

PARAGRAFO UNICO - Fica alterado o valor mensal do
contrato de R$ 1.057,92 (um mil, cinquenta e sete reais e noventa e dois centavos),
para R$ 1.654,47 (um mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e quarenta e
sete centavos), totalizando R$ 19.853,64 (dezenove mil, oitocentos e cinquenta e

trés reais e sessenta e quatro centavos),

CLAUSULA TERCEIRA:
As despesas decorrentes deste aditivo correrdo por conta

A da dotagdo orgamentaria havida pela conta n°

DOTACOES

Conta da|Funcional programatica |Fonte [Natureza da Grupo da fonte
despesa de despesa
recurso

2700 09.001.08.244.0380.2030 [0 3.3.90.39.00.00 |De Exercicios Anteriores

2700 09.001.08.244.0380.2030 |0 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio

3030 09.002.08.244.0400.2034 |741 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio

CLAUSULA QUARTA:

Os acordantes se comprometem a cumprir todas as
clausulas e condigdes estipuladas no Contrato Original, que nao colidirem com o
presente instrumento, ficando reiteradas todas as demais clausulas.

E por ser vontade das partes e validade do que foi
ajustado, lavrou-se o presente Termo em 03 (trés) vias de igual teor e forma, que vai
assinado pelas partes.

Nova Santa Barbara, 04 de setembro de 2024.

T
ASUNATGG DKHTE VINTE ‘
CLAUDEMIR VALERIO

&40 10rTIBTE T3 ARl DT st Vel P ats €1

NIp:tarprn gov bi/essinador-digtal e SERFRO

Claudemir Valério

Prefeito Municipal — Contratante

Rubrica
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Rua Walfredo Bittencourt de Moraes n* 222, Centro, Fone 43. 3266.8100, CEP - 86.250-000 Nova Santa Barbara, Parana
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Assinado por:

(arles Fumande éwyowlo (ondreras

4Y188°Férnando Guajardo Contreras

Ligga Telecomunicagdes S.A. — Contratada

Thaina de Oliveira Rocha
Chefe da Divisdao do CRAS _
Fiscal do contrato - Portaria n° 81/2024

Testemunhas:

DocuSigned by:
f, /;J
‘_P%‘l‘iﬁ”t:’é%o Weigert Lobo

RG n° 3.463.018-6/SSP-PR
CPF/MF n° 597.890.349-20

Sylma¢a‘Aparecida Bontorim Valério

RG n° 4.067.016-5/SSP-PR
CPF/MF n° 995.856.779-20

3
Rua Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222, Centro, Fone 43. 3266.8100, CEP - 86.250-000 Nova Santa Barbara, Parani

F-mail — licitacan@nch nr anv hr - www nch nr onv hr




A Fiscal do Contrato n° 63/2022 - Internet . .

De Licitagao <licitacao@nsb.pr.gov.br>
Para Asocialnsb <asocialnsb@gmail.com>, Thaioliveirarocha <thaioliveirarocha@gmail.com> . .

Data 04/09/2024 15:32
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4° Aditivo Contrato 63 2022 - Ligga - Valor e prazo.pdf(~178 KB) 3

Boa tarde,

Segue anexo cépia do 4° termo aditivo ao contrato n° 63/2022, decorrente do Pregao Eletronico n.° 39/2022, firmado com a empresa LIGGA
TELECOMUNICACOES S.A., inscrita no CNPJ sob n° 04.368.865/0001-66, cujo objeto é a contratagdo de empresa para fornecimento de
internet em link dedicado para os prédios da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, Centro de Referéncia de Assisténcia Social - CRAS
e Biblioteca Municipal, a fim de que o mesmo seja acompanhado, assegurando-se o cumprimento integral das obrigagbes contratuais
assumidas.

Att,

:laine Cristina Luditk dos Santos

e

Telefone/WhatsApp - 43-3266-8114
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OBJETO: Prestacgido de servigos para tratamento e destinagao final de residuos urbanos. 3 5 H
VALOR DO ADITIVO: R$ 116.352,00 (cento e dezesseis mil, trezentos e cinquenta e dois reais).
PRAZO DO ADITIVO: Por mais 12 (doze) meses, ou seja, até 10/09/2025.

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Obras.

RECURSOS: Secretaria Municipal de Obras.

RESPONSAVEL JURIDICO: Carlos Eduardo da Silva, OAB/PR n° 118.675.

DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE ADITIVO: 04/09/2024.

Edigao: 2781/2024—|03| - Data 04/09/2024

EXTRATO 4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 63/2022.

REF.: Pregao Eletrdnico n.° 39/2022.

PARTES: Municipio de Nova Santa Barbara, pessoa juridica de direito publico interna, inscrita no CNPJ sob o n°

95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo
. _enhor Prefeito Municipal Sr. Claudemir Valério, e a empresa LIGGA TELECOMUNICACOES S.A., inscrita no CNPJ
“Sob n° 04.368.865/0001-66, com sede e foro na cidade de Curitiba, PR, na Avenida Vicente Machado, 1001, Batel, CEP.

80420-011.

OBJETO: Contratacao de empresa para fornecimento de internet em link dedicado para os prédios da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social, Centro de Referéncia de Assisténcia Social - CRAS e Biblioteca Municipal.

VALOR DO ADITIVO: R$ 19.853,64 (dezenove mil, oitocentos e cinquenta e trés reais e sessenta e quatro centavos).
PRAZO DO ADITIVO: Por mais 12 (doze) meses, ou seja, até 05/09/2025.

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assisténcia Social, do Trabalho e Geragao de Empregos.

RECURSOS: Secretaria Municipal de Assisténcia Social, do Trabalho e Geragao de Empregos.

RESPONSAVEL JURIDICO: Carlos Eduardo da Silva, OAB/PR n° 118.675.

DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE ADITIVO: 04/09/2024.

Edigao: 2781/2024—{04| - Data 04/09/2024
LEI N° 1203/2024

SUMULA: “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A PROMOVER LEILAO PARA ALIENAR
VEICULOS, MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E SUCATAS, CONSIDERADOS INSERVIVEIS,
DE PROPRIEDADE DO MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS".

A Camara Municipal de Nova Santa Barbara, no uso de suas atribuicdes legais, aprovou e

eu Prefeito municipal sanciona a seguinte Lei n° 1203/2024

Diario Oficial Eletrénico do Municipio de Nova Santa Barbara
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 — Centro
Fone/Fax: (43) 3266-8100
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br
Site: www.nsb.pr.gov.br
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TERMO DE JUNTADA DE FOLHA NO PROCESSO LICITATORIO
DE PREGAO ELETRONICO N° 39/2022

Aos 13 dias do més setembro de 2024, lavrei o presente termo de juntada de
folhas no processo licitatorio de Pregdo Eletronico n® 39/2022, numeradas do
n° 325 ao n® 355, que corresponde a este termo.

A2 w\&\‘a N, S
Luiz Flivio dos Santos
(Setor de Licita¢es

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes n°® 222, Centro, Fone 43. 3266.8100, CEP - 86.250-000 Nova Santa Barbara,
Paran4 — E-mail — licitacao@nsb.pr.gov.br - www.nsb.pr.gov.br




